
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  T E C N I C A  E  U R B A N I S T I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

N.  402  REG. GEN. 
DEL 04/07/2024  
 

N. 63 DEL 04/07/2024 
REG. AREA TECNICA E URBANISTICA 
 

OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E PARCHI”. 
CUP: D52H23000930001; CIG: A03BEBFF7A. RETTIFICA QUADRO 
ECONOMICO POST AFFIDAMENTO, APPROVAZIONE ATTI CONTABILI 
RELATIVI AL SAL FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA IMPRESA 
SANNA ANDREA. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

VISTO il decreto del Sindaco N. 06 del 22/01/2024, avente per oggetto la nomina del Responsabile di 
servizio titolare delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 per l’Area Tecnica e Urbanistica; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014 e ss.mm.ii.; 

VISTI il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.10 commi 12 e 16; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: “Codice”); 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sia di contabilità che quello sui controlli interni; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., dal 1° gennaio 
2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

VISTI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 21/12/2023, esecutiva, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 

PREMESSO che:   

- il DPCM 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

infrastrutture sociali” ha assegnato al Comune di Valledoria un contributo di € 37.187,50 per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 14/12/2023 questa Amministrazione Comunale 
ha manifestato la propria volontà di utilizzare i fondi concessi per finanziare i lavori di 
ammodernamento del parco giochi di piazza Padre Pio implementandolo con l’inserimento di 
giochi inclusivi ed ecocompatibili al fine di incentivare l’aggregazione sociale all’interno dell’area 
verde attrezzata e consentendo ai bambini di poter svolgere attività ludiche e di socializzazione 
all’aperto;  

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ed Urbanistica n. 448/48 del 27/07/2023 
veniva nominato RUP dell’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E 
PARCHI”. CUP: D52H23000930001” il Dott. Alessandro Solinas, dipendente di questa 
Amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ed Urbanistica n. 769/92 del 20/12/2023 
veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E 
PARCHI CUP: D52H23000930001” redatto dal dipendente Dott. Alessandro Solinas la cui spesa 
complessiva ammonta ad euro € 37.185,50 di cui € 30.853,65 per lavori ed € 6.333,84 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

- Con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica ed Urbanistica N. 803/100 del 
22/12/2023 venivano affidati i lavori in oggetto all’operatore economico SANNA ANDREA, con 
sede legale in Perfugas, 07034 (SS), alla Località Su Padru Ezzu, 0/SNC, P.IVA 02345510909 per 
l’importo € 30.567,04 oltre IVA al 10% sui lavori e al 22% sulle forniture, per un totale 
complessivo pari ad € 35.379,62 IVA inclusa, come evincibile dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO- POST AFFIDAMENTO 

RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E PARCHI” - LAVORI DI AMMODERNAMENTO 
DEL PARCO GIOCHI DI PIAZZA PADRE PIO 

A) LAVORI E FORNITURE 

A1) Importo lavori e forniture € 28.373,93 

A2) Costo della manodopera € 1.874,75 

A3) Oneri Sicurezza € 318,36 

TOTALE (A) € 30.567,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA al 10% sui lavori € 1.593,48 

IVA al 22% sulle forniture € 3.219,10 

Incentivo Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 617,07 

Imprevisti € 904,19 

Economie da ribasso d’asta € 286,62 

TOALE (B) € 6620,46 

  

TOTALE (A+B) € 37.187,50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

CONSIDERATO che in data 05/04/2024 è stata stipulata la scrittura privata di cui al repertorio N. 
67/LLPP con la quale è stata affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei lavori in epigrafe; 

DATO ATTO che, con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica ed Urbanistica N. 278/52 del 
27/05/2024 sono stati approvati gli atti relativi al 1^ Stato Avanzamento Lavori (SAL) delle opere di 
“RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E PARCHI CUP: D52H23000930001” ammontanti a € 
23.089,27 compresi oneri di sicurezza oltre IVA di legge redatti dal Direttore dei Lavori Dott. Alessandro 
Solinas, che è stato rettificato il precedente quadro economico con la seguente tabella: 

 

QUADRO ECONOMICO- POST AFFIDAMENTO RETTIFICATO 

RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E PARCHI” - LAVORI DI AMMODERNAMENTO 
DEL PARCO GIOCHI DI PIAZZA PADRE PIO 

A) LAVORI E FORNITURE 

A1) Importo lavori e forniture € 28.373,93 

A2) Costo della manodopera € 1.874,75 

A3) Oneri Sicurezza € 318,36 

TOTALE (A) € 30.567,04 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA al 10% sui lavori e oneri di sicurezza € 1.609,62 

IVA al 22% sulle forniture € 3.183,60 

Incentivo Art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 617,07 

Imprevisti + economie ribasso d’asta € 1.210,17 

TOTALE (B) € 6.620,46 

  

TOTALE (A+B) € 37.187,50 

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato Avanzamento Lavori Finale (SAL finale) redatti dal Direttore 
dei Lavori Dott. Alessandro Solinas che, se pur non materialmente allegati, sono parte integrante del 
presente atto e dai quali si evince che, alla data del 19/04/2024, risulta un credito dell’impresa di € 
7.477,78 oltre IVA di legge; 

VERIFICATA, a seguito del riscontro operato: 

- la regolarità nell’esecuzione dei lavori; 

- la rispondenza dei requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 

- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

VISTA la fattura elettronica FPA 2/24 del 29/05/2024 presentata dalla Ditta appaltatrice SANNA 
ANDREA, con sede legale in Perfugas, 07034 (SS), alla Località Su Padru Ezzu, 0/SNC, P.IVA 
02345510909, per un importo di € 3.779,93 oltre IVA al 10% (pari ad € 377,99) per la componente di 
lavori e un importo di € 3.697,85 oltre IVA al 22% (pari ad € 813,53) per la componente di forniture, per 
un importo totale di € 7.477,78 oltre IVA totale di € 1.191,52 pari ad € 8.669,30 complessivi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

DATO ATTO altresì che ai fini dell’espletamento della presente procedura di liquidazione l'impresa 
appaltatrice è risultata regolare: 

- ai fini del DURC (Numero Protocollo INAIL_44079811 Data richiesta 11/06/2024 Scadenza 
validità 09/10/2024); 

- alla verifica inadempimenti cosi come disposto dall’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973; 

ATTESO che: 

- ai sensi dell’art 3 comma 5 della L. 136/2010 ss.mm.ii. il CIG di riferimento è: A03BEBFF7A 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: D52H23000930001; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel Cap. 3271/99 del Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Codice che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. 
Alessandro Solinas; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo stato Avanzamento Lavori finale (SAL finale) 
delle opere di “RIQUALIFICAZIONE AREE URBANE E PARCHI CUP: D52H23000930001” 
redatti dal Direttore dei Lavori Dott. Alessandro Solinas che, se pur non materialmente allegati, sono 
parte integrante del presente atto e dai quali risulta un credito all’impresa ammontante a € 7.477,78 
oltre IVA di legge; 

3) DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 8.669,30 a favore dei creditori di seguito elencati: 

Creditore N. e data 
fattura Importo Capitolo Impegno n. CUP/CIG 

SANNA ANDREA, 
Perfugas, 07034 (SS), 
Località Su Padru 
Ezzu, 0/SNC, 
P.IVA 02345510909 

FPA 2/24 
del 

29/05/2024 
€ 7.477,78 3271/99 2023/926 del 

22/12/2023 
D52H23000930001 

A03BEBFF7A 

ERARIO DELLO 
STATO 

FPA 2/24 
del 

29/05/2024 
€ 1.191,52 3271/99 2023/926 del 

22/12/2023 
D52H23000930001 

A03BEBFF7A 

 
4) DI ACCERTARE che, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico di Progetto delle 

opere previste è il Dott. Alessandro Solinas; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

8) DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. 6 novembre 
2012, n. 190; 

9) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 
 

10) IL PRESENTE ATTO di impegno è trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, 
con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T. U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

** 
 

 

 

 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: OGGIANO ANTONELLO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOOGGIANO 

ANTONELLO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: FOIS FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 


